Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 34 «Золотой ключик» г.Феодосии Республики Крым»

(«Детский сад № 34 «Золотой ключик»)

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по питанию

17.01.2025        № 1

г.Феодосия

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ           - Петрушина Н.В.

СЕКРЕТАРЬ            - Белова О.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ        - 3 человека:

Квасинина С.В.

Качалыгина О.В.

Качаева О.В.

Повестка дня:

1. Об организации работы Совета по питанию организации питания в учреждении в текущем

году.

2. Принятие плана работы совета по питанию на 2025 год.

1. По первому вопросу

СЛУШАЛИ: Сообщение Петрушиной Н.В. о том, что, деятельность Совета по питанию

организовывается в соответствии Положением о Совете по питанию. Перед Советом по питанию

в дошкольном образовательном учреждении традиционно ставятся следующие ключевые задачи:

1. Контроль качества питания: оценивать соответствие продуктов питания стандартам

качества, свежесть, безопасность и соответствие санитарным нормам.

2. Анализ и коррекция меню: проверять правильность подбора блюд, разнообразие рациона,

калорийность и пищевую ценность, соответствие возрасту и потребностям детей.

3. Обеспечение достаточности необходимых продуктов: следить за наличием запасов

продуктов питания, соответствием поставок заявленным спецификациям и условиям хранения.

4. Надзор за технологиями приготовления пищи: контролировать процессы приготовления

пищи на кухне, соблюдение технологических карт, правильную обработку продуктов и

поддержание гигиены на рабочих местах.

5. Мониторинг и профилактика рисков: выявлять потенциальные угрозы здоровью детей,

связанные с недостаточным контролем качества продуктов и технологий приготовления пищи.

6. Информационная поддержка родителей и сотрудников: организовывать

просветительские мероприятия, консультации для родителей и педагогов по вопросам правильного

питания, здоровым привычкам и предотвращению негативных последствий неправильного

питания.

7. Разрешение конфликтных ситуаций: рассматривать жалобы и обращения родителей,

анализировать причины недовольства качеством питания и предлагать пути устранения

выявленных недостатков.

8. Оптимизация расходов и бюджета питания: совместно с администрацией учреждения

следить за эффективностью расходования выделенных средств на питание, искать способы

экономии ресурсов без ущерба качеству и количеству питания.

Эти задачи направлены на создание безопасной и качественной среды питания для детей,

содействие формированию здоровых привычек и укрепление общего здоровья подрастающего

поколения.

                               1 / 6

ВЫСТУПИЛИ: член Совета по питанию Качаева О.В. о мерах по оптимизации расходов и

бюджета питания. Было доложено, что необходимо постоянно контролировать эффективность

расходования выделяемых средств на питание, в связи с повышением цен на качественные

продукты питания

РЕШИЛИ:

1. Обратиться в управление образования с ходатайством о рассмотрении вопроса возможного

увеличения финансирования питания, обосновав необходимость принятия данного шага

повышением цен на качественные продукты питания и необходимостью поддержания высокого

стандарта обслуживания.

2. Поручить ответственному по питанию, медицинской сестре Качалыгиной О.В. разработать

экономическое обоснование по повышению экономической эффективности закупок продуктов

питания.

2. По второму вопросу

СЛУШАЛИ: Квасинину С.В. Она представила план работы совета по питанию на 2025 год.

ВЫСТУПИЛА: Качалыгину О.В. ответственную за питание. Она предложила принять план

работы.

РЕШИЛИ: Принять план работы совета по питанию на 2025 год.

Итоги голосования: за - 5, против - 0, воздержалось – 0.

Председатель                                     Петрушина Н.В.      Личная подпись

…………….

Секретарь                                  ЛичнБелова О.В.

ая подпись                            ……………

                               2 / 6

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 34 «Золотой ключик» г.Феодосии Республики Крым»

(«Детский сад № 34 «Золотой ключик»)

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по питанию

04.04.2025        № 2

г.Феодосия

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ           - Петрушина Н.В.

СЕКРЕТАРЬ            - Белова О.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ        - 3 человека:

Квасинина С.В.

Качалыгина О.В.

Качаева О.В.

Повестка дня:

1. Рассмотрение результатов Производственного контроля.

2. Анализ выполнения натуральных норм продуктов питания за 1 квартал.

1. По первому вопросу

СЛУШАЛИ: Сообщение медицинской сестры. В марте 2025 года специалисты

территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) проводили проверку состояния

организации питания в нашем дошкольном образовательном учреждении.

По итогам проверки выявлены следующие факты:

 Производственный контроль выполнен в полном объеме.

 Качество продуктов питания соответствует предъявляемым требованиям.

 Технология приготовления блюд строго соблюдается.

 Все необходимые документы (сертификаты, ветеринарные свидетельства и прочие

разрешительные бумаги) имеются в наличии и соответствуют актуальным требованиям

законодательства.

 Санитарно-эпидемиологическое состояние помещений, оборудования и прилегающих

территорий находится на должном уровне.

 Нет претензий к состоянию кухонного оборудования и инвентаря.

 Выполнены все предписанные ранее профилактические мероприятия.

По итогам проверки специалистам Роспотребнадзора никаких замечаний не выявлено.

Наша кухня успешно прошла очередной этап производственного контроля.

ВЫСТУПИЛИ: Заведующего Петрушину Н.В.: Продолжаем держать высокий уровень

качества питания и соответствовать высоким требованиям государственного регулирования в

сфере детской безопасности и здоровья! Спасибо за ваш профессионализм и добросовестное

отношение к делу!

РЕШИЛИ: Продолжать усиленный контроль за соблюдением санитарных норм и правил.

Итоги голосования: за - 5, против - 0, воздержалось – 0.

                               3 / 6

2. По второму вопросу

СЛУШАЛИ: Сообщение медицинской сестры о выполнении натуральных норм продуктов

питания за 1 квартал. В течение первого квартала 2025 года в нашем дошкольном учреждении

велось постоянное наблюдение за соответствием реального потребления продуктов питания

рекомендованным физиологическим нормам. Согласно данным наблюдения, за указанный

период сложилась следующая картина. Показатели по ряду ключевых продуктов питания: мясу,

рыбе, молоку и кисломолочной продукции, овощам и фруктам снижены. Основная причина

невыполнения норм связана с высокими ценами на рынке продуктов питания. В среднем по

Саду – 83%, ясли – 82%. За три месяца в денежном выражении надо 152, 00, а по факту -

156,24. Переед -4,02.

ВЫСТУПИЛИ: Петрушина Н.В.  Несмотря на сложности, мы стремимся сохранить достойный

уровень питания и поддерживать необходимое удовлетворение потребностей детей в

питательных веществах и витаминах.

РЕШИЛИ: Проработать варианты включения в рацион недорогих альтернатив, обеспечивающих

минимальное насыщение организма витаминами и минералами.

Итоги голосования: за - 5, против - 0, воздержалось – 0.

Председатель                                     Петрушина Н.В.      Личная подпись

…………….

Секретарь                                  ЛичнБелова О.В.

ая подпись                            ……………

Личная подпись                            ……………

                               4 / 6

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 34 «Золотой ключик» г.Феодосии Республики Крым»

(«Детский сад № 34 «Золотой ключик»)

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по питанию

30.06.2025        № 3

г.Феодосия

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ           - Петрушина Н.В.

СЕКРЕТАРЬ            - Белова О.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ        - 3 человека:

Квасинина С.В.

Качалыгина О.В.

Качаева О.В.

Повестка дня:

1. Об усилении контроля за исполнением финансового и материального обеспечения

питания воспитанников дошкольного учреждения в свете роста цен на продукты питания.

2. Формирование культуры здорового питания среди педагогов и родителей.

1. По первому вопросу

СЛУШАЛИ: Сообщение председателя Совета по питанию о текущих проблемах, связанных с

изменением рыночной конъюнктуры и новыми требованиями к качеству питания детей.

Петрушина Н.В. указала на возникшую необходимость усиления контроля за целевым

использованием средств и выполнением натуральных норм питания, подчеркнув следующие

задачи:

1. Контроль денежных средств. Требуется регулярно проводить сверку расходов на

покупку продуктов питания с фактическим объемом выделенных средств, избегать

необоснованного перерасхода финансов и эффективно управлять ресурсами, придерживаясь

действующих нормативов и стандартов.

2. Выполнение натуральных норм питания. Нужно точно соблюдать предусмотренные

законом натуральные нормы продуктов питания, ежемесячно фиксируя потребление по

отдельным категориям продуктов и оперативно устраняя любые отклонения от установленных

нормативов.

3. Корректировка потребления продуктов. Следует внимательно относиться к

индивидуальным особенностям аппетита детей, грамотно распределяя продукты, обеспечивая

достижение минимальной установленной нормы потребления и избегая недостатка жизненно

важных элементов питания.

4. Использование утвержденного меню. Обращено внимание на обязательное следование

утвержденному примерному меню, недопустимость самостоятельных замен продуктов без

согласования с соответствующими уполномоченными органами.

5. Закупка продуктов питания. Привлечено внимание к заблаговременному планированию

закупок продуктов питания минимум на 10 дней вперед, основываясь на сроках годности

продуктов и графике поступления средств. Такая мера позволит сократить лишние траты и

обеспечит стабильность снабжения продуктами.

                               5 / 6

ВЫСТУПИЛИ:

Ответственный за организацию питания отметила трудности в обеспечении качественного

питания из-за резкого удорожания базовых продуктов, выразила готовность активно сотрудничать

с поставщиками.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению сообщенную информацию и указанные рекомендации председателя

Совета по питанию.

2. Уделять контролю за финансовыми расходами на питание и выполнению натуральных

норм первостепенное значение.

3. Заведующему хозяйством Качаевой О.В. провести переговоры с поставщиками продуктов

питания с целью регулировки цен и выработки взаимовыгодных договоренностей, направленных

на снижение затрат учреждения при сохранении требуемого качества и ассортимента продуктов

питания.

4. Регулярно рассматривать на заседаниях Совета вопросы исполнения данных

постановлений.

Итоги голосования: за - 5, против - 0, воздержалось – 0.

2. По второму вопросу

СЛУШАЛИ Квасинину С.В. Она предложила ввести практику тематические беседы с

родителями о правильном питании, организовать кулинарные мастер-классы для детей и взрослых

совместно с участием поваров.

ВЫСТУПИЛИ: Петрушина Н.В. с предложением поддержать предложение о введении

регулярных встреч по вопросам здорового питания, предусмотреть возможность консультаций

педиатра и диетолога для работников сада и родителей.

РЕШИЛИ: Рекомендовать усилить пропаганду здорового образа жизни и питания среди

сотрудников и семей воспитанников.

Итоги голосования: за - 5, против - 0, воздержалось – 0.

Председатель                                                    Петрушина Н.В.

Секретарь                                                          Белова О.В.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		feodetsad34@yandex.ru
	2025-06-30T11:04:00+0300
	Петрушина Наталия Викторовна
	Я автор этого документа